
Comune di Monopoli  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 103  del 17/06/2016  

 

 OGGETTO: 

Regolamentazione degli spazi adibiti a “carico e scarico” presenti sul territorio comunale – 

Approvazione disciplinare.  

 

Il giorno 17/06/2016  alle ore 12.00  con la continuazione, in Monopoli e nella sede del Palazzo 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per l’ approvazione della proposta di deliberazione di 

cui all’oggetto.  

01 - Sindaco - ROMANI EMILIO    P  

02 - Vice Sindaco - CAMPANELLI GIUSEPPE    P  

03 - Assessore - PERRICCI ROSANNA Avv. Dott.    P  

04 - Assessore - ANNESE ANGELO    P  

05 - Assessore - LACATENA STEFANO    P  

06 - Assessore - MITROTTI SERAFINO    P  

 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana  

 

Verificato il numero legale, il Presidente, Ing. Emilio Romani  – Sindaco – invita a 

deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi 

interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell’ art. 49 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267. 

Esito: Approvata con Immediata Eseguibilita'  

 

PRESENTI ASSENTI 

ORIGINALE 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



OGGETTO: Deliberazione di indirizzo, finalizzata alla regolamentazione degli spazi adibiti a 

“carico e scarico” presenti sul territorio comunale – Approvazione disciplinare. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla razionalizzazione delle zone 

interessate dalla istituzione del carico e scarico presenti sia sul territorio comunale (vie e piazze), 

sia nelle contrade, al fine di disciplinare meglio il traffico veicolare e le attività logistiche 

soprattutto negli orari di maggiore congestione di traffico per questo Comune; 

RITENUTO pertanto: 

- di predisporre la necessaria documentazione finalizzata alla regolamentazione degli spazi adibiti 

a “carico e scarico” presso il territorio comunale, previo il controllo e relativa verifica della 

preesistente segnaletica dislocata su tutto il territorio comunale e, conseguentemente, gli orari 

indicati sulla medesima segnaletica verticale e/o la mancanza degli stessi, con l’eventuale aggiunta 

di pannelli aggiuntivi indicanti i periodi di validità della sosta a tempo; 

- di dare gli indirizzi di propria competenza approvando l’allegato disciplinare;  

 

VISTO l’art. 7, comma 1, lett. e) del D.Lgs . 30/04/1992 n. 285, dove si precisa che i Comuni 

provvedono alla “regolamentazione della circolazione nei centri abitati “mediante la 

predisposizione di apposita ordinanza, stabilendo aree nelle quali è autorizzato il parcheggio dei 

veicoli; 

  

ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare in relazione al combinato disposto di 

cui agli artt. 48 e 49 del D.lgs. 18/09/2000 n. 267 e dell’art. 7, comma 1 , lett. e) del D.Lgs . 

30/04/1992 n. 285; 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

VISTI ED ACQUISITI i pareri previsti dall’art. 49 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

A VOTAZIONE unanime espressa nei modi e termini di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1) di adottare la presente deliberazione di indirizzo, al fine di procedere ad una migliore e più 

razionale regolamentazione degli spazi adibiti a “carico e scarico” presso il territorio comunale; 

 

2) di approvare il disciplinare allegato alla presente che stabilisci i criteri generali per l’istituzione 

delle aree carico e scarico nel Comune di Monopoli;  

3) di dare atto che il Dirigente/Comandante la Polizia Municipale è incaricato: 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



- al controllo e alla relativa verifica sul territorio comunale della preesistente segnaletica dislocata 

su tutto il territorio comunale e, conseguentemente, gli orari indicati sulla medesima segnaletica 

verticale, e/o la mancanza degli stessi; 

 

4) di adottare le ordinanze, ai sensi del Codice della strada e dei provvedimenti di regolamentazione 

stradale che si rendessero necessari in conseguenza all’emanazione delle ordinanze de quibus. 

 

Successivamente la G.M. stante l’urgenza di provvedervi, con separata votazione dichiara il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

267/2000. 
Co

m
un

e 
di

 M
O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



Letto, confermato e sottoscritto. 
Del che si è redatto il presente verbale a cura del il Segretario Generale Dott.ssa Christiana 
Anglana  che attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:  
 

F.TO il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana  
 

 

 
 

L'incaricato della pubblicazione, visti gli atti di ufficio, 
ATTESTA 

O che la presente deliberazione viene affissa all' Albo Pretorio on line dal 20/06/2016  per 15 

giorni consecutivi, ai sensi e per effetti del 1° c omma, dell' art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n.267; 

O che viene comunicata ai Sigg.ri Capi Gruppi Consiliari (art.125, D.Lsg. 267/2000) con nota 

protocollata n° 34773 del 20.06.2016.  
 
Monopoli, lì 20/06/2016                

F.TO il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana  
 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d' ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
e' stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 267 del 
18/08/2000). ; 
è divenuta esecutiva il 17/06/2016  (Art 134, comma 4, D. Lsg. 267/200). 
 
Monopoli, lì 20/06/2016            

F.TO il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana  
 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00103-

2016 , composta da n° ......... fogli, è conforme a l documento informatico originale firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs N°82/2005. 

 

Monopoli, lì _________________              Firma e Timbro dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________    
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne




